بعد از قطب‌الدین آیبک، شمس‌الدین التتمش^۱ به حکومت رسید.

شمس‌الدین التتمش غلام و داماد قطب‌الدین آیبک بود^۲ که در حکومت وی، امارت بدائون را برعهده داشت، ولی بعد از مرگ آیبک و خلع پسرش آرام شاه از سلطنت در سال ۶۰۷ هجری / ۱۲۱۰ م، ادعای استقلال کرد.^۳ فقها به نمایندگی وجیه‌الدین کاشانی، قاضی القضاة، به موجب سندی که براساس آن آیبک، شمس‌الدین را از غلامی آزاد کرده بود، با او به عنوان حکمران دهلی بیعت کردند.^۴ حکومت التتمش با خلافت ابوالعباس احمد ناصر (خلیفه عباسی بغداد)، حملات سپاهیان مغول به ایران و به دنبال آن آوارگی سلطان جلال‌الدین خوارزم شاه و سقوط حکومت خوارزمشاهیان، مصادف بود.

التتمش، علاوه بر جسارت و دلآوری، به دانشمندان و صنعتگران احترام می‌گذاشت و به امور عمرانی اهتمام داشت؛ در دوره وی، مسجد قوت الاسلام (مسجد جامع دهلی) که قطب‌الدین آیبک آن را ساخته بود، توسعه یافت و منار بزرگ قطب به آن اضافه گردید.^{۱۰} التتمش پس از ۲۶ سال و چند ماه حکومت در بیستم شعبان سال ۶۳۳هـ ۱۲۳۶م، در پی لشکرکشی به بهیلسان بیمار شد و سپس درگذشت.^{۱۱}

شمس‌الدین التتمش، مهندس اصلی سلطنت مستقل دهلی است و سلسله ایشان،

معروف به «شمسیان هند»، نخستین سلسله‌ای است که قبل از دوره سلطنت مغول بر هندوستان حکومت کرده‌اند، این سلسله را به سبب جایگاه غلامی موسسان آن، «سلاطین مملوک» یا «غلامشاهیان هند» نیز می‌گویند.

به روایت منهاج سراج، در این زمان شاه ترکان، مادر رکن‌الدین، به طرفداران رضیه در دهلی حمله کرد، ولی آنها در حمله متقابل وی را در دستگیر کردند و امرای شورشی لشکر در «منصورپور» نیز به پایتخت آمده و ضمن برکنار کردن شاه ترکان پس از بیعت با رضیه خاتون وی را به تخت سلطنت نشاندند. به دستور رضیه خاتون، رکن‌الدین که به گیلوگه‌ری فرار کرده بود دستگیر و زندانی شد و چند روز بعد در ربیع‌الاول ۶۳۴ هـ / ۱۲۳۶م در زندان به قتل رسید.^{۱۹} ابن بطوطه با روایت دیگری دربارهٔ به سلطنت رسیدن رضیه خاتون چنین می‌نویسد: بعد از اینکه رکن‌الدین فیروزشاه، برادرش، معزالدین را به قتل رساند، رضیه خاتون با پوشیدن لباس تظلم خواهی در پشت بام دولت خانه یا قصر قدیمی ضمن یادآوری روزگار پدر و جوانمردی و عدالت و بخشش

او در حال مستی سوار بر فیل در شهر می‌گشت و طلا و نقره در میان مردم پخش می‌کرد. توجه بیش از حد او به فیل‌بانان و ثروتمند نمودن آنها و دوستی و معاشرت با گمراهان، عاقبت باعث از دست رفتن سلطنت و مرگ او گردید.^{۲۱}

سلطنت رضیه خاتون

به هر تقدیر، رضیه خاتون با حمایت طرفداران و استفاده از حق مشروعیت خود به عنوان ولی‌عهد پدر، در ربیع‌الاول ۶۳۴ هـ / ۱۲۳۶ م به سلطنت رسید.^{۲۲} رضیه خاتون علاوه بر جسارت و جنگ‌جویی؛ عدل گستر، رعیت پرور، دوستدار و پشتیبان دانشمندان بود. وی بعد از رسیدن به سلطنت تمامی قواعد و ضوابطی که در زمان سلطنت برادرش، رکن‌الدین، سست یا نابود شده بود، از نو برقرار کرد.

پس از مدتی رضیه خاتون سپاه دیگری را سروسامان داد و برای نبرد مجدد به سوی دهلی حرکت کرد، در این نبرد که در نواحی کایتاهل (Kaytahl) صورت گرفت، بعضی از سپاهیان، رضیه و همسرش آلتونیه را ترک کردند و همین امر، موجب شکست و دستگیری آنها به دست سپاهیان بهرامشاه گردید. سرانجام، هر دو در روز یکشنبه ۲۵ ربیع‌الاول ۶۳۸هـ / ۱۲۴۰ م به قتل رسیدند.^{۴۶}

اطلاعاتی که تاریخ‌نگار معاصر سلطان رضیه، منهاج‌الدین سراج، در خصوص فرجام وی می‌دهد بیش از این نیست، اما در *طبقات اکبری* و *سفرنامه ابن بطوطه* و کتاب‌های تاریخی بعدی، درباره کشته شدن رضیه به دست هندوها چنین آمده است که بعد از شکست رضیه خاتون از سپاهیان برادرش، معزالدین بهرامشاه، رضیه فرار کرد و در حسین